changement s’élève à -1 722k€. L’impact sur les résultats

nets pour les périodes s’achevant au 31 mars 2018 et

30 septembre 2018 sont respectivement de -1 097k€ et

-965k€ présentés en détaille dans la note 7.1.1 ci-dessous.

Impacts sur la présentation du bilan et du compte de

résultat

• IFRS 15.70 indique que les paiements et crédits accordés

aux clients doivent être traités comme une réduction

du prix des contrats de vente auxquels ils se rattachent,

et doivent donc être constatés en diminution du chiffre

d’affaires. Avant IFRS 15 le Groupe présentait ces paiements

en charge avec une contrepartie au passif du bilan

consolidé (provisions risques et charges). 860k€ ont ainsi

été reclassés en diminution de provision risques et charges

au poste de créances clients au 1er octobre 2018 (l’impact

de présentation au compte de résultat des périodes

s’achevant au 31 mars 2018 et 30 septembre 2018 est

considéré non significatif)

7.1.1 États financiers retraités
Les tableaux ci-après reflètent les différents impacts des changements liés à l’application d’IFRS 15 tels décrits en 7.1

Compte de résultat au 31 Mars 2018:

En K€
31 mars 2018

publié

Retraitement

IFRS 15

31 mars 2018

retraité

Chiffre d'affaires 237 786   (3 355)  234 431

Autres produits de l'activité 353   353

Achats consommés (141 290)  (141 290)

Charges de personnel (56 756)  (56 756)

Sous-traitance et Charges externes (25 514)  (25 514)

Impôts et taxes (2 952)  (2 952)

Dotations aux amortissements et provisions (4 688)  (4 688)

Variations de stocks et de produits en cours (119)  1 832   1 713

Autres produits et charges courants 79   79

Résultat opérationnel courant 6 900   (1 523)  5 377

Autres produits et charges opérationnels (2 431)  (2 431)

Dépréciation du goodwill 0   0

Résultat opérationnel 4 469   (1 523)  2 946

Charges et produits financiers (421)  (421)

Charges d'impôts (1 310)  426   (884)

Mise en équivalence (2)  (2)

Résultat net 2 735   (1 097)  1 638

Résultat net - Part des minoritaires 109   109

Résultat net - Part du Groupe 2 626 (1 097)  1 529

Résultat de base par action (en €) 0,74   (0,31)  0,43

Résultat dilué par action (en €) 0,72   (0,30)  0,42

RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL - MARS 2019

14

Compte de résultat au 30 Septembre 2018

En K€
30 sept. 2018

publié

Retraitement

IFRS 15

30 sept. 2018

retraité

Chiffre d'affaires 468 287   (2 705)  465 582

Autres produits de l'activité 500   500

Achats consommés (279 074)  (279 074)

Charges de personnel (112 272)  (112 272)

Sous-traitance et Charges externes (49 221)  (49 221)

Impôts et taxes (5 363)  (5 363)

Dotations aux amortissements et provisions (10 569)  (10 569)

Variations de stocks et de produits en cours 2 665   1 365   4 030

Autres produits et charges courants 72   72

Résultat opérationnel courant 15 025   (1 340)  13 685

Autres produits et charges opérationnels (2 996)  (2 996)

Dépréciation du goodwill 0   0

Résultat opérationnel 12 028   (1 340)  10 688

Charges et produits financiers (960)  (960)

Charges d'impôts (2 566)  375   (2 191)

Mise en équivalence (4)  (4)

Résultat net 8 498   (965)  7 534

Résultat net - Part des minoritaires 265   265

Résultat net - Part du Groupe 8 233   (965)  7 268

Résultat de base par action (en €) 2,30   (0,27)  2,03

Résultat dilué par action (en €) 2,27   (0,27)  2,00

RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL - MARS 2019

15

Bilan au 30 Septembre 2018

En K€   Actif
30 sept. 2018

publié

Retraitement

IFRS 15

30 sept. 2018

retraité

Actifs non courants

Goodwill 15 904   15 904

Immobilisations Incorporelles 3 205   3 205

Immobilisations Corporelles 52 853   52 853

Actifs financiers non courants 3 676   3 676

Participations dans les entreprises associées 16   16

Actifs d'Impôt différé 3 370   670   4 040

Total des actifs non courants 79 024   670   79 694

Actifs courants 0

Stocks et en-cours 78 037   2 972   81 009

Créances clients 99 549   (4 784)  94 765

Autres créances 17 322   17 322

Instruments financiers actif 605   605

Trésorerie et équivalents 17 699   17 699

Total des actifs courants 213 212   (1 812)  211 400

Actifs des activités destinées à être cédées

TOTAL DE L’ACTIF 292 236   (1 142)  291 094

En K€   Passif
30/09/2018

publié

Retraitement

IFRS 15

30/09/2018

retraité

Capitaux propres

Capital 25 000   25 000

Primes 3 455   3 455

Réserves consolidées 63 445   (1 722)  61 723

Résultat consolidé 8 233   8 233

Capitaux propres (part du Groupe) : 100 133   (1 722)  98 411

Intérêts minoritaires : 282   282

Total des Capitaux propres 100 415   (1 722)  98 693

Passifs non courants

Provisions non courantes 25 320   (860)  24 460

Dettes financières à long terme 22 244   22 244

Dettes issues de regroupements d'entreprises 0

Passifs d'Impôt différé 15   15

Total des Passifs non courants 47 579   (860)  46 719

Passifs courants

Dettes financières à court terme 29 945   29 945

Dettes fournisseurs 78 195   78 195

Autres dettes (1) 36 103   1 440   37 543

Total des Passifs courants 144 242   1 440   145 682

Passifs des activités destinées à être cédées

TOTAL DU PASSIF 292 236   (1 142)  291 094

(1) Le retraitement IFRS 15 correspond  à la constatation de « passifs de contrat ». Il s’agit des sommes déjà payées par les clients et pour lesquelles le Groupe n’a pas

encore rempli ses obligations de performance.

RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL - MARS 2019

16

7.2 Changements
comptables
Variations de périmètre

En date du 31 janvier 2019, le Groupe a acquis une

participation majoritaire de 70% dans le capital de la

société SAE IT Systems GmbH & Co KG.

La société SAE IT Systems GmbH & Co KG est un fournisseur

allemand d’équipements connectés pour la surveillance et

la sécurisation des réseaux électriques et l’intégration des